<sup>108</sup> *La Henriade*, chant VI, vv. 48-58, dans *OCV*, t. 2, pp. 492-493.

<sup>109</sup> La pagination indiquée renverrait aux *Nouvelles considérations sur l'histoire*. On n'a pas repéré le passage incriminé.

tholosano verba faciens ait: Hic senatus proscripsit in Gallia *hanc infamem Inquisitionem*, hoc tribunal, ad quod *ignorantia* toties rationem traxit: haec *turba stulta et inhumana*, quae rectum sensum in gehenna, et innocentiam in ferris tenet<sup>110</sup>. Carpit postremo ibidem hoc sacrum tribunal, eo quod Galileum *satis audax* damnavit. Idipsum repetit tomo VI pagina 91<sup>111</sup>.

Propositiones dogmati libertatis adversantes.

[§17] V. Ex tomo I pagina 123<sup>112</sup> nostram libertatem appellat *servam nodis invisibilibus* ligatam, et constitutam *sub incognito iugo, quod frangi non potest*. In tomo VI a pagina 35 usque ad pagina 39<sup>113</sup> agit de nostra libertate in hac vita, eamque aut ad purum titulum redigit sicut Lutherus, aut certe illam se non profiteri non obscure significat, dum proponit objectiones adversus libertatem, easque non modo integras absque solutione relinquit, sed laudat Lokium, qui illis objectionibus devictus *non audet nomen libertatis proferre; voluntas libera ipsi chimaera videtur*. Hinc pagina 39 ita concludit: *Revera fatendum est objectionibus contra libertatem propositis vix posse, nisi per vagam eloquentiam responderi*. Istaе propositiones spectato authoris ingenio sunt *de haeresi suspectae*.

Propositiones, ex quibus indifferentium sectam author probare dignoscitur.

[§18] VI. Ex tomo II pagina 13, 14 et 15<sup>114</sup> author refert colloquium a se habitum cum uno ex tremulis illis, sive fanaticis Anglis, qui quacheri appellantur. Porro in hoc colloquio quacherus inducitur agens cum authore contra omnia Ecclesiae sacramenta,

<sup>110</sup> *Ode sur le fanatisme* (1732), vv. 61-70, éd. R. A. Nablow, dans *OCV*, t. 16, pp. 428-429 pour la variante du v. 65 présentée par l'édition Walther.

<sup>111</sup> *Métaphysique de Newton*, 2<sup>ème</sup> partie, chap. 2, éd. R. L. Walters et W. Barber, dans *OCV*, t. 15, p. 279.

<sup>112</sup> *La Henriade*, chant VII, vv. 285-297, dans *OCV*, t. 2, p. 526.

<sup>113</sup> *Métaphysique de Newton*, 1<sup>ère</sup> partie, chap. 4, éd. R. L. Walters et W. Barber, dans *OCV*, t. 15, pp. 213-217.

<sup>114</sup> *Lettres philosophiques*, première lettre, dans *OCV*, t. 6B, pp. 3-8.

tum vero maxime contra baptismum. Porro tantum abest, ut author veritatem catholicam quacherum doceat, quin potius significet se abire cum quachero, et nulla agnoscere sacramenta; nam pagina 15 nedum argumenta quacheri contra sacramenta Ecclesiae proposita insoluta relinquit, sed quacheri errorem commendat, dicens: scripturas rursus adduxit, satisque pulchram mecum habuit concionem contra communionem, *et inspirati hominis voce* mecum locutus est, ut mihi probaret *omnia sacramenta esse inventiones humanas*<sup>115</sup>. Idipsum deprehendi potest ex paginis 18 et 19, 20, 26<sup>116</sup>. Pagina autem 29<sup>117</sup> luculenter ostendit, se nullam reprobare sectam, et cujuslibet sectae professorem salvari posse, de Anglia enim verba faciens ait: Haec est sectarum regio; *multae sunt mansiones in domo Patris mei. Anglus est homo liber*; ea, qua ipsi lubet via, *ad caelum pergit*. Rursus pagina 131 sequentibus<sup>118</sup> *mea interest sine dubio ut sit Deus*, demonstrat posse quemcumque suo libito per quamlibet sectam Deo famulari. Iterum pagina 301<sup>119</sup> laudans regimen Hollandiae, ait: Lenitas hujus regiminis, et tolerantia *omnium modorum adorandi Deum*. Tomo III paginis 108, et 109<sup>120</sup> summis laudibus Baylum exornat. Neutronium pagina 145<sup>121</sup> et pagina 211<sup>122</sup> in empyreo caelo quietum statuit, quamvis tomo II pagina 35<sup>123</sup> Neutronium arianæ sectae patronum fuisse scripserit author. Jam vero qui quacheros, qui reliquos cujusvis sectae

<sup>115</sup> *Lettres philosophiques*, première lettre, dans *OCV*, t. 6B, p. 8.

<sup>116</sup> *Lettres philosophiques*, deuxième lettre, dans *OCV*, t. 6B, pp. 13-14.

<sup>117</sup> *Lettres philosophiques*, cinquième lettre, dans *OCV*, t. 6B, pp. 37-38.

<sup>118</sup> *Lettres philosophiques*, première lettre, dans *OCV*, t. 6B, p. 263.

<sup>119</sup> *Essai sur le siècle de Louis XIV*, chap. 1. Sur cette variante, voir ci-dessus la note 60.

<sup>120</sup> *Discours en vers sur l'homme*, III. *De l'envie*, vv. 72-76, éd. H. T. Mason, dans *OCV*, t. 17, pp. 483-484.

<sup>121</sup> *Ode à Messieurs de l'Académie des Sciences qui ont été sous l'équateur et au cercle polaire mesurer des degrés de latitude*, éd. R. A. Nablow, dans *OCV*, t. 18A, pp. 53-56.

<sup>122</sup> «À Madame la marquise du Chastellet [Sur la physique de Newton]», v. 19, dans *OCV*, t. 15, p. 189.

<sup>123</sup> *Lettres philosophiques*, septième lettre, dans *OCV*, t. 6B, p. 55.

professores *ad caelum pergere, et Deo servire* arbitratur, hic profecto indifferentium turbam prosequitur. Author igitur verbo et opere huic perniciosissimae sectae patrocinator. Idipsum constat ex tomo VIII pagina 48<sup>124</sup>.

Alii errores in catholicam fidem recensentur.  
Quoad animae immortalitatem.

[§ 19] VII. Ex tomo II (*sic*) pagina 80<sup>125</sup> animae immortalitatem in dubium revocat author, dum scribit, se nescire an sit *peritura* cum corpore. Iterum pagina 214<sup>126</sup> denuo de hac ipsa re ita scribit: Si *omnia* non sunt destructa per mortem, si in obscuris oris hoc tam absconditum spiraculum, haec debilis scintilla, hic spiritus motor, *et servus corporis*, hic nescio quem, sensus, qui anima immortalitatis appellatur, residuum nostri incognitum vivit apud mortuos, *si verum est superesse*. Animam vero rationalem immortalem esse, dogma fidei, esse nemo catholicorum ignorat. Jam vero qui dogma fidei in dubium revocat, is est haereticus, nam dubius in fide, vere est infidelis, nam corde creditur ad justitiam, ore autem confessio fit ad salutem.

Quoad consubstantialitatem Filii cum Patre.

[§20] VIII. Ex tomo II paginis 34 et 35<sup>127</sup> consubstantialitatis dogma in niceno concilio vindicatum author vocat *opinionem Athanasii*. Loquens deinde de arianorum errore ait *Magnus dominus Neutonius hanc opinionem* (scilicet Arianorum) *sua approbatione decorabat*. Quocirca author probabilem quodammodo facere videtur utramque opinionem, et illam Athanasii, et istam Arianorum; et insuper irrisioni, et contemptui habet episcopum quemdam pro

<sup>124</sup> *Zadig*, chap. «Le souper», éd. H. T. Mason, dans *OCV*, t. 30B, p. 174.

<sup>125</sup> Lire: tome III pag. 80; renvoie à l'épître *À M. de la Faluère de Genonville, conseiller au Parlement, et intime ami de l'auteur, sur une maladie* (1719), éd. N. Masson, dans *OCV*, t. 1B, p. 424.

<sup>126</sup> *Aux mânes de monsieur de Genonville, conseiller au Parlement et intime ami de l'auteur* (1729), éd. N. Masson, dans *OCV*, t. 5, p. 599.

<sup>127</sup> *Lettres philosophiques*, septième lettre, dans *OCV*, t. 6B, p. 52.

hoc dogmate imperatorem alloquentem; Neutronium vero laudat tamquam patronum arianorum. Id autem est praecipuum nostrae fidei articulum in dubium vertere, vel certe enervare.

Quoad divinam simplicitatem.

[§21] IX. Ex tomo VI paginis 29 et 30<sup>128</sup> haec scribit: *Spatium et duratio sunt duo attributa necessaria, immutabilia entis aeterni, et immensi.* Quae propositio falsa, erronea, et haeresim sapiens, tum quod opponitur divinae simplicitati, tum quod etiam, aut spatium facit aeternum, aut aeternum non facit Deum, aut Deum reddit non semper immensum.

Sacramenta, et sacerdotes ludibrio habet.

[§22] Ex tomo II paginis 13, 14, 15<sup>129</sup> et ex tomo III pagina 69<sup>130</sup> ea adversus Ecclesiae sacramenta author scribit, quae non venerationem, sed irrisionem illis conciliant, dum mimice ea describit<sup>131</sup>, quibus eadem sacramenta constant, conficiuntur, atque administrantur. In tomo autem octavo, tum vero maxime in duabus fabulis ibi contentis, sacerdotes et religiosos ordines iniquo prorsus, atque satyrico stylo traducit, et lacerat, sicuti constat ex integris paginis 49, 50<sup>132</sup>, et 97<sup>133</sup>.

Haec autem impia sunt, scandalosa, haeresim sapientia, atque injuriosa dogmata qualia erant hussitarum, lutherarorum, et Guillelmi a sancto Amore.

Castis moribus perniciose dicta referuntur.

<sup>128</sup> *Métaphysique de Newton*, 1<sup>ère</sup> partie, chap. 2, dans *OCV*, t. 15, p. 207.

<sup>129</sup> *Lettres philosophiques*, première lettre, dans *OCV*, t. 6B, pp. 6-9.

<sup>130</sup> *À M. le duc de Sully* (1720), éd. N. Masson, dans *OCV*, t. 1B, p. 438.

<sup>131</sup> La relative «quae non venerationem ... describit», d'abord omise, a été ajoutée en marge dans l'exemplaire de l'ADDF.

<sup>132</sup> *Zadig*, «Les rendez-vous», éd. H. T. Mason, dans *OCV*, t. 30B, Oxford, Voltaire Foundation, 2004, p. 177.

<sup>133</sup> *Le Monde comme il va*, chap. VII, éd. M. Cardy, dans *OCV*, t. 30B, pp. 52 *sqq.*

[§23] Ex tomo II pagina 69<sup>134</sup> scribit, quod etiamsi admiratione dignus sit Neutonium, quippe qui *ad foeminam nunquam accessit... at non oportet condemnare Carthesium, quod nempe filium spurium habuerit*. Ex tomo III pagina 218<sup>135</sup> sepulchrum scenicae mulieris describens ait: Hoc triste sepulchrum nostris cantibus decoratum tuis manibus consecratum, nobis est *templum novum. En mihi templum sancti Dionysii*.

Haec retulisse satis est.

Corollarium.

[§24] Extare itaque in tomis domini Voltair, primo, secundo, tertio, sexto, septimo, et octavo, propositiones in summos pontifices, et santam sedem *injuriosas, et haeresi proximas*; in sanctum Inquisitionis tribunal *injuriosas pariter, ac contumeliosas*; de humana libertate, atque animae rationalis immortalitate *male sonantes*; indifferentium, ac deistarum sectae *favescentes*; haeresim arianam *sapientes*; quoad divinam simplicitatem *erroneas*; in sacramenta Christi, et Ecclesiae sacerdotes *injuriosas, contumeliosas, de haeresi suspectas, ac denique scandalosas*, satis superque arbitror innotescere.

[§25] Quod vero deterius est hujus modi perniciosos errores sub modulis, ac cantibus exhibet, unde facilius potantur, et firmiter radicanantur in animis. Hinc raferrimus ille Pelagius, ut facilius haeresim suam in matronas romanas effunderet, cantilenam composuit, quae *Thalia* appellata est.

[§26] Quo circa sub abductis censuris prohiberi posse opera domini Voltair, facile Patres Eminentissimi intelligitis.

[§27] Expedire, ut prohibeantur existimo, neque enim celebritas hujusce authoris tantum esse debet penes hunc supremum vestrum senatum, ut a proscribendis hisce operibus deterrere vos debeat. Non obscuri sane nominis erat Natalis Alexander, sive ejus scripta, sive mores, sive institutum, quod profitebatur, inspicerentur; et

<sup>134</sup> *Lettres philosophiques*, quatorzième lettre, dans *OCV*, t. 6B, p. 128.

<sup>135</sup> *La Mort de mademoiselle Lecouvreur fameuse actrice*, éd. R. Niklaus, dans *OCV*, t. 5, pp. 558.

tamen ejus volumina sub arcta prohibitione diu remanserunt. Historia patris Norberti semel iterumque prohibita est, et prohibitionis publicum est evulgatum decretum neque tamen historia illa, aut catholicae religioni, aut summis pontificibus, aut sacramentis, aut sacerdotio injuriosa erat. Jam vero agitur de viro, cujus nulla agnoscitur religio, agitur de operibus, unde plura in christianam rempublicam mala sunt pertimescenda. Quid ergo est, quod vestrum pro catholica religione studium, vestram pro sanctae sedis decore tuendo solertiam, vestram denique pro veritate propugnanda constantiam vere apostolicam, Patres Eminentissimi deterreat? Agite ergo, et peculiari decreto opera domini Voltair proscribite, ita ut peculiaris, non ordinaria facultas ad ea legenda requiratur.

[§28] Ad ita censendum me primum operum Voltair patefacta conditio compellit: deinde vero hujusce aetatis, non modo depravati mores, sed corrupti ingeniorum sensus inducunt. Si vetitas in Urbem merces quis invexerit, protinus damna subit in aere, et in persona. Quotidie perniciosi libri ingrediuntur, multi publice prostant, bibliopolae catalogos exhibent, nec verentur malos in eis libros recensere. Istos alloquens Possevinus libro primo de cultura ingeniorum capite 48. ait: *Intelligent, si de quovis otioso verbo reddenda ratio sit aeterno Indici, quantam reddendam, quod haeresis, obscoenitas, et sexcenta alia monstra in mundum (in Urbem dicam ipse) e pessimis libris invecta sunt: pecuniam, quae his artibus colligatur, non perventuram ad haeredes, nisi in eorum malum, atque perniciem.* Finis dicendi non esset, ait Pontassius tomo II verbo *Libri prohibiti* casu IV *finis*, inquam, *dicendi non esset, si omnia alia argumenta colligere vellemus, quae referri posset ad eos ...., ut ab his libris peste infectis, vendendis, aut legendis abstineant, de peccati, quod patrant, atrocitate convincendos.*

[§29] Non ea igitur est authoris celebritas, nec sane tanta, quanta erat apud Prosperum aquitanum massiliensium monachorum in doctrina ac pietate praestantia; quemadmodum autem idem Prosper ad Augustinum scribens, ipsum hortatus est, ut eosdem Massilienses eo vehementius impugnaret, quo certius ab eorum existimatione atque nomine damnum in simpliciores irrepere posse

formidabatur: ita plane in casu nostro agendum arbitror, ut nimirum opera domini Voltair stricta lege prohibeantur, ne ex nimium prona eorundem lectione catholici legentium sensus corrumpantur, ac depraventur. Non ignem, non rogam, non pyram praestolor ab Eminentissimis Vestris, sed nudam horum operum condemnationem. Quam spectata integritate vestra sperare me juvat.

[§30] Caeterum quidquid fuerit ab Eminentissimis vestris in re ista decretum, illud mihi erit probatum, acceptumque. Hac die 28 augusti 1752

Ego fr. Laurentius Ganganelli Sancti Officii consultor.

11. Rome, ADDF, Index, *Protocolli* 1753-1754, f. 161r.

*Décret manuscrit du Saint-Office manuscrit, signé du notaire de la Congrégation, portant condamnation des Œuvres.*

[f. 161r] Feria IV die sexta septembris 1752

In congregatione generali s. romanae, et universalis Inquisitionis habita in conventu s. Mariae super Minervam coram Eminentissimis, et Reverendissimis PP. S. R. E. cardinalibus in tota republica christiana contra haereticam pravitatem generalibus inquisitoribus a s. sede apostolica specialiter deputatis.